13 Sembraron trigo, y segaron espigas: han adquirido una heredad, mas no les traerá provecho alguno: confundidos quedareis, frustrada la esperanza de vuestros frutos por la tremenda ira del Señor.

14 Mas esto dice el Señor contra todos mis peñimos vecinos ó naciones enemigas que se entremeten y usurpan la heredad que yo distribuí á mi pueblo de Israel: Sabed que yo los arrancaré á ellos de su tierra, y sacaré de en medio de ellos la casa de Judá 4.

15 Mas despues que los habré extirpado, me aplacaré y tendré misericordia de

pocos años despues de la ruina de Jerusalem, fueron traído por Naluchodonosor, y llevados cautivos á la otra parte del Euphrates. Véase c. *XX/II. v. 3.* al *8. — XLIX. v. 6.*

rum ad hereditatem suam, et virum in terram suam.

16 Et erit: si eruditi didicerint omnes populi mei, ut jurent in nomine meo: *Fuit Dominus, sicut docuerunt populum meum jurare in Babil, edificabuntur in medio populi mei.*

17 Quod si non audierint, evellam gentem illam evulsionem et perditionem, ait Dominus.

## CAPÍTULO XIII.

*El cingulo ó faja de Jeremías, es una figura con que el Señor representa á Jerusalem abandonada de Dios: la exhorta á la penitencia, y la amenaza con la total ruina.*

1 *Hæc dicit Dominus ad me: Vade, et posside tibi lumbare lineum, et pone illud super lumbos tuos, et in aquam non inferes illud.*

2 *Et possedi lumbare juxta verbum Domini, et posui circa lumbos meos.*

3 *Et factus est sermo Domini ad me, secundo, dicens:*

4 *Tolle lumbare, quod possidisti, quod est circa lumbos tuos, et surgens eade ad Euphratem, et absconde ibi illud in foramine petrae.*

5 *Et abiit, et abscondi illud in Euphrate, sicut præceperat mihi Dominus.*

6 *Et factum est post dies plurimos, dixit Dominus ad me: Surge, vade ad Euphratem; et tolle inde lumbare, quod præcepi tibi ut absconderes illud ibi.*

7 *Et abiit ad Euphratem, et fodi, et tuli lumbare de loco, ubi absconderam illud; et ecce computruerat lumbare, ita ut nulli usui aptum esset.*

<sup>1</sup> También se anuncia aquí la vocación ó reunión de los gentiles en la Iglesia de Jesu-Christo.

<sup>2</sup> Propiamente no era faja ó ceñidor, sino como una especie de faldetas ó faldales: que por eso dice S. Gerónimo (*In Osee prim.*) que era vestido mugeril, el cual se ceñia en la

ellos, y los restableceré á cada cual en su heredad, á cada uno en su tierra.

16 Y si ellos, escarmentados, aprendieren la Ley del pueblo mio, de manera que sus juramentos los hagan en mi nombre, diciéndo: Vive el Señor; así como enseñaron ellos á mi pueblo á jurar por Baal; entonces yo los estableceré en medio de mi pueblo.